
4. Trestný čin a jeho
skutková podstata

charakteristika

druhy

dělení

SPTČ

protiprávní čin, který zákon označuje za trestný
a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně
protiprávnost + znaky uvedené v zákoně
2 korektivy

hmotněprávní - subsidiarita trestní represe
procesněprávní - zásada oportunity

pojmové znaky
protiprávnost
obecné znaky (věk, příčetnosti, RMV u mladistvých)
typové znaky (SPTČ)

příprava, pokus, účastenství

zločin
-zvlášť závažný zločin (HH min. 10 let)

provinění (mladiství)

přečin (nedbalostní + úmyslné HH max. 5 let)

materiální (s účinkem) X formální (není třeba účinek)

obecné (kdokoliv) X zvláštní (konkrétní, speciální subjekt)

ohrožovací X poruchové

TČ hromadné
TČ trvající
pokračování v TČ

úmyslné X nedbalostní

komisivní X omisivní (pravé X nepravé)

subjekt

subjektivní stránka

objektivní stránka

objekt

pokračování v TČ

stejná SPTČ
stejný / podobný způsob provedení
objektivní souvislost
subjektivní souvislost

struktura
SPTČ

základní
kvalifikovaná
privilegovaná

jednoduchá
složitá

složená
kumulativní
alternativní

https://coggle.it/

